
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 188204 ΕΞ 
2022/21.12.2022 (Β’  6607) κοινής υπουργικής 
απόφασης «Ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολογη-
τικών δαπανών» και ανάθεση αρμοδιοτήτων στις 
ΔΥΕΕ.

2 Τροποποίηση έναρξης ισχύος της υπό στοιχεία 
Α.1267/23.12.2021 απόφασης του Υφυπουργού 
Οικονομικών «Καθορισμός των όρων και προϋ-
ποθέσεων για την αδειοδότηση δραστηριοτήτων 
που αφορούν την εφοδιαστική αλυσίδα καπνού, 
βιομηχανοποιημένων καπνών, εξοπλισμού παρα-
γωγής βιομηχανοποιημένων καπνών και κρίσι-
μων πρώτων υλών για την παραγωγή βιομηχανο-
ποιημένων καπνών και λοιπών ζητημάτων για την 
εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 100Α του Εθνι-
κού Τελωνειακού Κώδικα (ν.  2960/2001, Α’ 265)» 
(Β’ 6399).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 163764 ΕΞ 2023 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 188204 ΕΞ 

2022/21.12.2022 (Β’ 6607) κοινής υπουργικής 

απόφασης «Ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολο-

γητικών δαπανών» και ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στις ΔΥΕΕ .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ - 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) i. Της περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 69ΣΤ του 

ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ii. της παρ. 1 του άρθρου 26 και του άρθρου 69Γ του 
ανωτέρω νόμου,

iii. της παρ. 3γ του άρθρου 24, των άρθρων 66 και 69Δ 
του ανωτέρω νόμου, 

β) των άρθρων 75 έως και 90 του ν. 4446/2016 «Πτω-
χευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβο-
λα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελ-
θόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις 
του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για τη Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4223/2013 «Ενι-
αίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 287),

ε) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ζ) Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6449

72173



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72174 Τεύχος B’ 6449/13.11.2023

κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

4. Την υφιστάμενη υπηρεσιακή ανάγκη καθορισμού 
της διαδικασίας ηλεκτρονικής διακίνησης των δικαιο-
λογητικών, βάσει των οποίων εκκαθαρίζονται και εντέλ-
λονται προς πληρωμή οι δαπάνες των φορέων της Κε-
ντρικής Διοίκησης.

5. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία οικ. 
188204 ΕΞ 2022/21.12.2022 (Β’ 6607) κοινής υπουργικής 
απόφασης, προκειμένου να επιλυθούν δυσχέρειες κατά 
την εφαρμογή της Ηλεκτρονικής Διακίνησης Δικαιολο-
γητικών, καθώς και ανάθεσης αρμοδιοτήτων ελέγχου, 
εκκαθάρισης, εντολής πληρωμής και εξόφλησης στις 
κατά τόπο αρμόδιες ΔΥΕΕ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ηλεκτρονική Διακίνηση 
Δικαιολογητικών Δαπανών

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία οικ. 188204 ΕΞ 2022/
21.12.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Δικαιοσύνης, Εσωτερικών, Επικρατείας και Αν. Υπουργού 
Οικονομικών «Ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολογητικών 
δαπανών» (Β’ 6607) και αντικαθιστούμε το άρθρο 7 ως 
εξής:

«Άρθρο 7 
Έναρξη ισχύος

Με την επιφύλαξη των διατάξεων των παρ. 4 και 5 του 
άρθρου 6 της παρούσας, η ΗΔΔ εφαρμόζεται σε όλη την 
Κεντρική Διοίκηση για το σύνολο των δαπανών της πλην 
των κατωτέρω περιπτώσεων, για τις οποίες η έναρξη 
ισχύος ορίζεται από 1.1.2025:

α. το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας.
β. Δαπάνες των περιφερειακών υπηρεσιών του Υπουρ-

γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, που 
αποτελούν ειδικούς φορείς στον προϋπολογισμό τους.

γ. Δαπάνες των δευτερευόντων διατακτών του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού.

δ. Δαπάνες που ανάγονται στις καταπτώσεις εγγυήσε-
ων του Ελληνικού Δημοσίου προς τις τράπεζες και τους 
εξομοιούμενους με αυτές φορείς.

Στις ανωτέρω περιπτώσεις τα δικαιολογητικά δαπανών 
διακινούνται εκτός της ΗΔΔ.».

Άρθρο 2
Ανάθεση αρμοδιοτήτων των άρθρων 24, 26, 
66 και 69Γ του ν. 4270/2014 στις ΔΥΕΕ

Για τις περ. β και γ του άρθρου 7 της υπό στοιχεία οικ. 
188204 ΕΞ 2022 (Β’ 6607) κοινής υπουργικής απόφασης, 
όπως αντικαθίσταται με το προηγούμενο άρθρο της πα-
ρούσας, αναθέτουμε στις κατά τόπο αρμόδιες ΔΥΕΕ του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (παρ. 1 του άρθρου 
69Δ του ν. 4270/2014) την άσκηση των αρμοδιοτήτων 
που καθορίζονται στις υπό στοιχεία 22358/Β1/2016 
(Β’ 4331) και ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/97347/7406/2018 (Β’ 875) 
κοινές υπουργικές αποφάσεις.».

H ισχύς της παρούσας αρχίζει από 01.01.2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Νοεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού Δικαιοσύνης

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ

Πολιτισμού Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

    I 

 Αριθμ. Α.1176 (2)
Τροποποίηση έναρξης ισχύος της υπό στοιχεία 

Α.1267/23.12.2021 απόφασης του Υφυπουργού 

Οικονομικών «Καθορισμός των όρων και προϋ-

ποθέσεων για την αδειοδότηση δραστηριοτήτων 

που αφορούν την εφοδιαστική αλυσίδα καπνού, 

βιομηχανοποιημένων καπνών, εξοπλισμού πα-

ραγωγής βιομηχανοποιημένων καπνών και κρί-

σιμων πρώτων υλών για την παραγωγή βιομη-

χανοποιημένων καπνών και λοιπών ζητημάτων 

για την εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 100Α 

του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, 

Α’ 265)» (Β’ 6399).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 5 του άρθρου 100Α του Εθνικού Τελωνεια-

κού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265), όπως προστέθηκε με 
το άρθρο 1 του ν. 4410/2016 (Α’ 141) και τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 4758/2020 «Περι-
στολή του λαθρεμπορίου - Κύρωση του Πρωτοκόλλου 
για την εξάλειψη του παράνομου εμπορίου καπνού, δι-
ατάξεις περί κοινωφελών περιουσιών και σχολαζουσών 
κληρονομιών, διατάξεις για τα τέλη κυκλοφορίας και τα 
τέλη ταξινόμησης, κίνητρα για την προσέλκυση φορο-
λογικών κατοίκων και άλλες διατάξεις» (Α’ 242) σε συν-
δυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 81 του ν. 4758/2020 
και ειδικότερα της παρ. 4 αυτού,

β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 του νόμου αυτού,

γ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

δ)  π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72175Τεύχος B’ 6449/13.11.2023

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ε) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

3. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Οργανισμός της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

4. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και 
υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

5. Την υπό στοιχεία Α.1267/23-12-2021 απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Καθορισμός των όρων και 
προϋποθέσεων για την αδειοδότηση δραστηριοτήτων 
που αφορούν την εφοδιαστική αλυσίδα καπνού, βιομη-
χανοποιημένων καπνών, εξοπλισμού παραγωγής βιομη-
χανοποιημένων καπνών και κρίσιμων πρώτων υλών για 
την παραγωγή βιομηχανοποιημένων καπνών και λοιπών 
ζητημάτων για την εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 
100 Α του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, 
Α’265)» (Β’ 6399).

6. Την υπό στοιχεία Α.1171/29-11-2022 απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Τροποποίηση έναρξης ισχύ-
ος της υπό στοιχεία Α.1267/23-12-2021 απόφασης του 
Υφυπουργού Οικονομικών “Καθορισμός των όρων και 

προϋποθέσεων για την αδειοδότηση δραστηριοτήτων 
που αφορούν την εφοδιαστική αλυσίδα καπνού, βιομη-
χανοποιημένων καπνών, εξοπλισμού παραγωγής βιομη-
χανοποιημένων καπνών και κρίσιμων πρώτων υλών για 
την παραγωγή βιομηχανοποιημένων καπνών και λοιπών 
ζητημάτων για την εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 
100 Α του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, 
Α’ 265)”» (Β’ 6185).

7. Την ανάγκη τροποποίησης της ημερομηνίας έναρ-
ξης ισχύος της υπό στοιχεία Α.1267/23.12.2021 (Β’ 6399) 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών, λόγω καθο-
ρισμού νέας ημερομηνίας μηχανογραφικής υλοποίησης 
στο Πληροφοριακό Σύστημα τελωνειακών ηλεκτρονι-
κών υπηρεσιών ICISnet της ΑΑΔΕ των νέων αδειών που 
αφορούν:

α) Την μεταποίηση, διαμεσολάβηση, κατοχή και χον-
δρική εμπορία καπνού καθώς και τσιγαρόχαρτου που 
χρησιμοποιείται για την παραγωγή βιομηχανοποιημένων 
καπνών και

β) την κατοχή, διαμεσολάβηση και χονδρική εμπορία 
εξοπλισμού παραγωγής βιομηχανοποιημένων καπνών.

8. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο ΜΟΝΟ
1. Η παρ. 1 του άρθρου 14 της υπό στοιχεία Α.1267/ 

23-12-2021 (Β’ 6399) απόφασης του Υφυπουργού Οικο-
νομικών αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Η παρούσα απόφαση ισχύει από 29/03/2024, ημε-
ρομηνία μηχανογραφικής υλοποίησης των νέων αδειών 
στο Πληροφοριακό Σύστημα τελωνειακών ηλεκτρονι-
κών υπηρεσιών ICISnet της ΑΑΔΕ.».

2. Η υπό στοιχεία Α.1171/29-11-2022 (Β’ 6185) απόφα-
ση καταργείται από την έναρξη ισχύος της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Νοεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72176 Τεύχος B’ 6449/13.11.2023

*02064491311230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-11-13T12:02:58+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




